
Contacto

Teléfono 915976363
Fax 915975909
Correo Electrónico bzn-licitacionessgpe@miteco.es

Dirección Postal

Plaza de San Juan de la Cruz
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 04.306-0605/2112
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 17-03-2022 a
las 13:07 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Agua
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.miteco.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v3x9SDwisxEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contratación de las obras de saneamiento y depuración en Medina de las Torres, La
Morera, La Parra y Torres de Miguel Sesmero. Entorno de Guadajira (Badajoz).

Valor estimado del contrato 15.085.789,53 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 17.408.015,33 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.386.789,53 EUR.

Clasificación CPV
45232420 - Construcción de planta depuradora de aguas residuales.

Plazo de Ejecución
30 Mes(es)

Observaciones: Ver el Cuadro de características del PCAP, punto 22.2.- PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO:
Lotes 1, 2 y 3: 30 meses, incluye 12 meses para la puesta en marcha y explotación.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Badajoz
Código de Subentidad Territorial ES431

Dirección Postal

España

Se adjunta Resolución

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE

http://www.miteco.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v3x9SDwisxEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.995.124,81 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 21

Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación Fondos FEDER Programa Operativo Plurirregional de España 2014-2020
(POPE)

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Saneamiento y depuración en Torre de Miguel Sesmero

Presupuesto base de licitación
Importe 3.934.963,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.252.035,62 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Badajoz
Código de Subentidad Territorial ES431

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CONSTRUCCIONES SARRION S.L.
NIF B45636719
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.403.254,32 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.907.937,72 EUR.

Motivación

Motivación A propuesta de la Mesa de Contratación en base a la mejor calidad-precio
Fecha del Acuerdo 15/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá efectuarse antes de que trascurran 15 días hábiles desde que se remita la
notificación de adjudicación a los licitadores y candidatos. Trascurrido dicho plazo se requerirá al adjudicatario para que
formalice el contrato en plazo no superior a 5 días a contar desde el siguiente a aquel en que se hubiera recibido el
requerimiento ( art. 153.3 LCSP)

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=7db7b6dd-a826-4be0-8e29-85fb89ae9fdd


Lugar

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y
EL RETO DEMOGRÁFICO

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura de criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 07/10/2021 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente.
(Sobre electrónico número 3)

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Número de ofertas recibidas de PYMEs 9

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 28/06/2021 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/06/2021 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

: 

Condiciones para la asistencia : Por emplearse medios electrónicos y de acuerdo con lo dispuesto en la LCSP, la Mesa
Única de Contratación del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico acuerda: este acto no será
público.



Lugar

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y
EL RETO DEMOGRÁFICO

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 04/11/2021 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa. (Sobre
electrónico número 1)

Lugar

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y
EL RETO DEMOGRÁFICO

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura de criterios de juicios de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/07/2021 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicios de valor. (Sobre
electrónico número 2)

Otros eventos

: 

Condiciones para la asistencia : Por emplearse medios electrónicos y de acuerdo con lo dispuesto en la LCSP, la Mesa
Única de Contratación del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico acuerda: este acto no será
público.

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=937bznaHTZCrz3G Qd5r6SQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/05/2021

Identificador de publicación 2021/S 099-260255
Fecha de publicación 25/05/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:260255-2021:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2021/S 183-475137
Fecha de publicación 21/09/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:475137-2021:TEXT:ES:HTML

Identificador de publicación 2021/S 188-488225
Fecha de publicación 28/09/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:488225-2021:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=937bznaHTZCrz3GQd5r6SQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:260255-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:475137-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:488225-2021:TEXT:ES:HTML


Publicación en el BOE

Fecha de publicación 22/09/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/09/22/pdfs/BOE-B-2021-39400.pdf

Correción de errores en el BOE

Fecha de publicación 29/09/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/09/29/pdfs/BOE-B-2021-40254.pdf

Fecha de publicación 26/05/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/05/26/pdfs/BOE-B-2021-26546.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica y otros criterios evaluables de forma automática. Apartado 17.3 del cuadro de caracteristicas del
Pliego de Clausulas Administrativas Particulares y anejos.

: PrecioSubtipo Criterio 
: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta técnica. Apartado 17.2 del cuadro de características del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y
anejos.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 45Ponderación 

ID 0000008318403 |  2022-552506 | Thu, 17 Mar 2022 13:07:53:205 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
122496714787825314877561741670900487418 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://www.boe.es/boe/dias/2021/09/22/pdfs/BOE-B-2021-39400.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2021/09/29/pdfs/BOE-B-2021-40254.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2021/05/26/pdfs/BOE-B-2021-26546.pdf

